
Determinazione Dirigenziale del  27 novembre 2018 n. 3896       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3896 

 

OGGETTO: risoluzione contratto di noleggio di un 

veicolo con alimentazione benzina/metano per un 

periodo di 36 mesi in adesione alla Convenzione 

Consip “Autoveicoli in noleggio 12” CIG Originario 

n. 6645755A82 – CIG Derivato n. Z5822B8A29. 

NUMERO PRATICA 

 

170- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
 

101010329 
101010329 
101010329 
101010329 
 
 

- 
- 
- 
- 
 

3.091,67 
4.637,51 
4.637,51 
1.545,85 
 

2018 
2019 
2020 
2021 
 

861 
93 
38 
2 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2018 
2019 
2020 
2021 
 

codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002. Disimpegno di spesa. 
CIG Originario n. 6645755A82 – CIG 
Derivato n. Z5822B8A29 
codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002. Disimpegno di spesa. 
CIG Originario n. 6645755A82 – CIG 
Derivato n. Z5822B8A29. 
codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002. Disimpegno di spesa. 
CIG Originario n. 6645755A82 – CIG 
Derivato n. Z5822B8A29 
codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002. Disimpegno di spesa. 
CIG Originario n. 6645755A82 – CIG 
Derivato n. Z5822B8A29 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  27 novembre 2018 n. 3896       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3896 / Pratica N. 18081 -  170     

 

 

OGGETTO:  risoluzione contratto di noleggio di un veicolo con alimentazione benzina/metano per un 
periodo di 36 mesi in adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 12” CIG Originario n. 
6645755A82 – CIG Derivato n. Z5822B8A29. 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che, con determinazione dirigenziale del 13 marzo 2018 n. 675, l’Amministrazione ha aderito ad 
una Convenzione Consip SPA, Bando “Autoveicoli in noleggio 12”, per la fornitura del servizio di noleggio 
senza conducente di un’auto ad alimentazione benzina/metano, “Seat Leon 1.4 TGI Style”, comprensivo di 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto senza franchigia, pneumatici invernali, audio pack, safety pack, 
sistema di navigazione e servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e 
controllo dei gas di scarico, per la durata di 36 mesi, ad un canone mensile di euro 386,4594 (I.V.A. inclusa), 
pari ad un totale di euro 11.403,72 (I.V.A. esclusa) ed euro 13.912,54 (I.V.A. compresa), assumendo i relativi 
impegni di spesa (n. 861/18, 93/19, 38/20 e 2/21); 
 
Dato Atto che, con ordine n. 4198148 del 13/03/2018, è stato emesso il relativo ordine diretto alla Ditta 
Lease Plan Italia S.p.A., Viale Alessandro Marchetti, 105, 00100 Roma, PIVA 02615080963; 
 
Preso Atto che, a norma del punto 2, 2.1, dell’Allegato 5 “Capitolato Tecnico per la prestazione del servizio 
di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducenti e dei servizi connessi ed opzionali per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge nn. 488/1999 e s.m.i e dell’art. 58 Legge n. 388/2000”  
del suddetto Bando Consip, il fornitore avrebbe dovuto mettere a disposizione dell’Amministrazione il 
veicolo in argomento entro 210 giorni solari dall’emissione del suddetto ordinativo (180 giorni + 30 giorni 
per il mese di agosto), e quindi entro il termine massimo del 13 ottobre 2018; 
 
Considerato che l’Ufficio Acquisti del Servizio Economato ha più volte contattato telefonicamente e tramite 
e-mail il fornitore per conoscere lo stato di evasione della pratica e per sapere se era possibile la consegna 
anticipata della vettura a fronte dell’esigenza dell’Amministrazione di disporre in tempi brevi del suddetto 
veicolo tenuto conto che le due autovetture di rappresentanza in dotazione, le uniche dotate di permesso 
per l’ingresso nella Zona a Traffico Limitato nelle principali città limitrofe (Torino, Milano….), a breve non 
avrebbero potuto più accedervi a fronte delle misure restrittive in corso di assunzione dalle altre 
amministrazioni per la riduzione dei tassi di inquinamento dell’aria; 
 
che la Ditta in tali situazioni dichiarava che avrebbe aperto la segnalazione senza, peraltro, fornire ulteriori 
informazioni o specificazioni in merito ad eventuali problematiche o difficoltà di rispetto del termine ultimo 
di consegna, come invece previsto dal citato punto 2.1 che prescrive un onere specifico a carico del 
fornitore di tenere aggiornata l’Amministrazione contraente su eventuali fatti o impedimenti, 
oggettivamente riscontrabili, che avrebbero potuto far slittare i tempi di consegna; 
 



Determinazione Dirigenziale del  27 novembre 2018 n. 3896       3 
 

che solo in data 28 settembre 2018 la Ditta, tramite e-mail, comunicava all’Ufficio che ci sarebbe stato un 
ritardo nella consegna del veicolo e che erano stati richiesti aggiornamenti in merito al costruttore, 
dichiarandosi disponibile a fornire una vettura in preassegnazione di pari categoria (senza gli optional 
richiesti) al medesimo canone della Seat Leon ordinata; 
 
che in tale comunicazione la Ditta non comunicava la nuova data di consegna del veicolo ordinato, che a 
norma del punto 2.2 del suddetto Capitolato non poteva comuque eccedere i 30 giorni solari successivi la 
prima data (13 ottobre 2018); 
 
che solo in data 16 ottobre, la Ditta comunicava che la Casa Costruttrice aveva interrotto la produzione 
della SEAT LEON 1.4 Tgi Style e che erano pertanto impossibilitati a consegnare i veicoli ordinati; 
 
che in data 19 ottobre 2018 l’Amministrazione, con nota n. 80037 inviata tramite PEC, comunicava, 
pertanto alla Ditta la volontà di risolvere il contratto tenuto conto che l’adesione alla Convenzione era stata 
scelta obbligata per l’Amministrazione che doveva disporre entro breve di un’autovettura che potesse 
accedere nelle Città delle Regioni Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Veneto, ove si sapeva che dal 1 
ottobre sarebbero state assunte nuove misure restrittive della circolazione per ridurre i tassi di 
inquinamento dell’aria Piano per l'inquinamento atmosferico nel bacino padano siglato con il Ministero 
dell’Ambiente; 
 
Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera a, della 
“Convenzione per il servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducenti per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della Legge nn. 488/1999 e s.m.i e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000” 
e dell’articolo 1456 del codice civile si possa procedere alla risoluzione di diritto del contratto stipulato con 
la Ditta Lease Plan Italia S.p.A., Viale Alessandro Marchetti, 105, 00100 Roma, PIVA 02615080963, per la 
fornitura di un’auto ad alimentazione benzina/metano, “Seat Leon 1.4 TGI Style”, per la durata di 36 mesi, 
ordine diretto n. 4198148 del 13/03/2018, a fronte della mancata consegna del veicolo richiesto, 
procedendo al contestuale disimpegno dal capitolo 101010329 “Noleggio mezzi di trasporto” del Bilancio 
2018-2020 (codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.07.002) delle seguenti somme: 

 € 3.091,67, a carico dell’impegno di spesa n. 861/18; 

 € 4.637,51, a carico dell’impegno di spesa n. 93/19; 

 € 4.637,51, a carico dell’impegno di spesa n. 38/20; 

 € 1.545,85, a carico dell’impegno di spesa n.2/21; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 l’Allegato 5 “Capitolato Tecnico per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di 
autoveicoli senza conducenti e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai 
sensi dell’art. 26 Legge nn. 488/1999 e s.m.i e dell’art. 58 Legge n. 388/2000”  del Bando Consip 
SPA, Bando “Autoveicoli in noleggio 12”; 

 D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 



Determinazione Dirigenziale del  27 novembre 2018 n. 3896       4 
 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte contabile. Approvazione”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/7/2018 avente ad oggetto ”Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e 
Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

 
DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI RISOLVERE, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera a, della “Convenzione per il servizio di noleggio 
a lungo termine di autoveicoli senza conducenti per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 
26 della Legge nn. 488/1999 e s.m.i e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000” e dell’articolo 1456 del 
codice civile il contratto stipulato con la Ditta Lease Plan Italia S.p.A., Viale Alessandro Marchetti, 
105, 00100 Roma, PIVA 02615080963, per la fornitura di un’auto ad alimentazione 
benzina/metano, “Seat Leon 1.4 TGI Style”, per la durata di 36 mesi, ordine diretto n. 4198148 del 
13/03/2018, a fronte della mancata consegna del veicolo richiesto; 
 

2. DI DISIMPEGNARE sul capitolo 101010329 “Noleggio mezzi di trasporto” del Bilancio 2018-2020 
(codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.07.002) le seguenti somme: 

 € 3.091,67, a carico dell’impegno di spesa n. 861/18; 

 € 4.637,51, a carico dell’impegno di spesa n. 93/19; 

 € 4.637,51, a carico dell’impegno di spesa n. 38/20; 

 € 1.545,85, a carico dell’impegno di spesa n.2/21; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione a Consip S.p.A., per gli  eventuali adempimenti di 
competenza; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.. 

 
IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 
 



Determinazione Dirigenziale del  27 novembre 2018 n. 3896       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 novembre 2018 n. 3896       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4446 il  14 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


